les jours en la chambre du conseil, en la compagnie de l'archevesque d'Aix, lieutenant du Roy en ceste ville, et du seigneur de Montmorency, qu'ils ont pour ceste cause envoyé querir, pour adviser aux choses qui pourront survenir.

Et quant est des villes et frontieres, la cour de ceans et ceux de ceste ville se reposent sur les gouverneurs des lieux, qu'ils pensent avoir esté pourveu par le duc de Vandomois, qui est un sage, discret et advisé prince, qui est venu en ceste ville et ceans, et leur a dit qu'il est deliberé de servir le Roy et la chose publique et d'obeir à madicte dame et à messeigneurs les enfans dudict seigneur, et prendre toute la charge et le fait pour eux; et que du costé de Picardie, il avoit donné provision à la ville de Monstreuil, Boullongne, Therouenne et autres villes qui sont sur les frontieres; et que du costé de Champagne, on pense que le conte de Guise, qui est aussi allé devers madicte dame, y aura aussi pourveu et n'y aura rien oublié.

Au regard de la Normandie, ils ont adverty le sire de Breszay, grand seneschal du pays, qui ne fera riens sans ceux de ladicte cour de parlement de Rouen, et que de ce qui surviendra en ladicte ville de Paris on les advertira; et aussi s'il survient rien audict pays de Normandie, on les prie qu'ils en advertissent ladicte cour de ceans pour y pourveoir. Que l'on fait en ceste ville garder les portes d'icelles, de peur que les gens seditieux qui ayment la guerre plustost que la paix n'y puissent entrer, et n'y a nulz exempts pour faire ladite garde; ainsi les presidens et conseillers de ladicte cour de ceans yront chascun à son tour; y a guets dressez, mesme le guet bourgeois qui se continue et va toute nuit. Et au regard des estrangers qui sont en ceste ville, qu'on a advisé que, pour ceste heure, l'on ne les mettra point dehors, veu le temps tel qu'il est, et aussi les privileges de l'Université qui sont tels, qu'ils peuvent recevoir tous estrangers, aussi bien en temps de guerre qu'en temps de paix. Et que la cour de ceans a fait regarder et visiter les comptes de ceste ville pour sçavoir quels estrangers y estoient, et ont pourveu à ce qu'ils ne passissent ne escrivissent aucune chose hors le royaume; et que si ceux de ladicte

ville de Rouen ont aucuns estrangers, ils y peuvent ayement pourveoir, car ils sont sages et prudens pour ce faire. Et au regard des articles qu'ilz ont apportez, ils seront volontiers veuz en la chambre du conseil. Et ce fait se sont lesdits Postel et Hennequin retirez.